Nascimento (https://www.youtube.com/live/eypIVWTI7oQ?si=t-98f-tZvS9lTrE6&t=1434), fez 

a apresentação pertinente ao Projeto de Lei nº131/2023, do senhor Prefeito, que Estima a Receita 

e fixa a Despesa do Município de Socorro para o Exercício de 2024 em R$ 187.000.000,00 

(Cento e Oitenta e Sete Milhôes de Reais), utilizando para sua explanação a apresentação de 

‘slides’, cuja cópia impressa, que se refere estritamente ao exposto, segue juntada a esta Ata.  Em 

seguida a palavra foi colocada a disposição do vereador Thiago Bittencourt Balderi que

[...]

principalmente porque será instalada uma nova sala de aula para autistas; senhor Maicon Rafael 

Braga, representante do Conselho Municipal de Políticas Culturais 

(https://www.youtube.com/live/eypIVWTI7oQ?si=SYpJoU-JQpKsYw0k&t=6057), questionou 

a retirada de R$ 1.050.000,00 (um milhão e cinqüenta mil reais), através de emenda, do 

orçamento da Secretaria da Cultura, a qual conta com o segundo menor orçamento do município, 

da gestão de eventos, prejudica a realização do Carnaval, do Rodeio, do Natal Luz e outros 

eventos, atingindo diretamente os artistas, os produtores e técnicos e entidades que arrecadam

[...]

e o vereador Marco Antonio Zanesco, presidente e relator da Comissão de Finanças e Orçamento, 

(https://www.youtube.com/live/eypIVWTI7oQ?si=6qsqn5d0ID5uowtp&t=9037), leram o 

resultado da consulta e as sugestões e comentários ao Projeto de Lei nº 131/2023 e emendas. 

Foram apresentadas 316 (trezentas e dezesseis) manifestações, as quais foram numeradas 

conforme segue abaixo, porém foram consideradas 313 (trezentas e treze) manifestações, sendo 

que as de números 62, 162 e 187 foram apresentadas em duplicidade, sendo o resultado o 

seguinte: Quanto ao Projeto de Lei nº 131/2023, do senhor Prefeito, que estima a Receita e fixa 

a Despesa do Município de Socorro para o Exercício de 2024 em R$ 187.000.000,00 (Cento e 

Oitenta e Sete Milhões de Reais): 284 (duzentas e oitenta e quatro) pessoas se manifestaram 

favoráveis e 29 (vinte e nove) desfavoráveis; quanto a Emenda n.º 20, do vereador Thiago 

Bittencourt Balderi, que altera a unidade orçamentária 02.06.00 – Secretaria de Saúde 02.06.01 

– ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR – usando como referência o Quadro de

[...]

para fazer frente à despesa da emenda acima proposta, as seguintes dotações: 02.08.00 – 

Secretaria de Cultura - 02.08.01 – Depto. de Cultura - 13.392.0016.2215 – GESTÃO DOS 

EVENTOS OFICIAIS - Elemento 3.3.90.39.00 - R$ 200.000,00 - Recurso 01.110.0000 – Geral: 

79 (setenta e nove) pessoas foram favoráveis e 232 (duzentas e trinta e duas) pessoas foram 

desfavoráveis, sendo que duas pessoas não se manifestaram quanto a esta emenda; quanto a 

Emenda n.º 22, do vereador Thiago Bittencourt Balderi, que altera a unidade orçamentária 

02.02.00 – Secretaria de Administração e Planejamento 02.02.03 – DEPTO.

[...]

despesa da emenda acima proposta, as seguintes dotações: 02.08.00 – Secretaria de Cultura 

02.08.01 – Depto. de Cultura 13.392.0016.2215 – GESTÃO DOS EVENTOS OFICIAIS - 

Elemento 3.3.90.39.00 R$ 300.000,00 - Recurso 01.110.0000 – Geral: 77 (setenta e sete) pessoas 

foram favoráveis e 235 (duzentas e trinta e cinco) pessoas desfavoráveis, sendo que uma pessoa 

não se manifestou quanto a esta emenda. Foram apresentadas as seguintes sugestões e 

comentários (presencialmente e on-line) ao projeto de lei nº 131/2023 e emendas 20, 21 e 22, 

cujos manifestações foram devidamente numeradas conforme foram aparesentadas:1 - O corte